睢农〔2022〕135号
                                  签 发 人：刘传伟
                                   办理结果：A

关于对县政协十三届一次会议第131087号   提案的答复

秦宇峰委员：
您提出的“关于大力发展中医药产业种植及产研一体化建设的提案”收悉。现答复如下：
我县药材产业链发展思路
结合我县土壤和气候等状况，选定适宜我县种植的芍药、白芷、丹参、玄参、蒲公英、板蓝根、牡丹等为主要品种。以白庙乡、周堂镇、孙寨乡、平岗镇、河集乡为重点，2020年计划发展种植面积1万亩,2025年种植面积达到5万亩。
1.创建中药材产业园。 一是巩固提升白庙乡土楼村牡丹、周堂板蓝根、平岗邢楼白芷、孙寨刘六、大常、河集枣园丹参等中药材种植基地，打造中药材种植精品产业园，每个产业园面积达到500亩以上；二是大力开发惠河龙湾万亩中药材产业园，发展种植面积达到10000亩；三是鼓励各乡镇大力培育发展中药材产业园。2020-2025年，全县培育成中药材产业园20个。
2.加快中药材良种繁育基地建设。选用优良中药材品种,依托凤彩脱毒育苗基地进行种子种苗专业化、规模化组培脱毒繁育,开展金银花、芍药、白芷、丹参、玄参、白芷、匡桑、红花、四大怀药等道地中药材标准化、规模化、产业化种子种苗(种源)繁育,从源头上保证优质中药材生产。
3.提升中药材产业化水平。一是着力引进一批中药材精深加工、市场销售等龙头企业，加大对中药材初加工、精深加工企业扶持力度。鼓励中药材加工龙头企业配套建设核心生产基地，带动广大农户发展订单供应;二是支持农民专业合作社发展壮大，引导农村合作经济组织与龙头企业搞好对接，通过多种形式，促进生产、加工、销售等环节形成较为稳定的产销关系和利益关系，提高种植农户的组织化程度;三是充分挖掘市场新需求，开发精、优、特新产品，打造本土中医药品牌。
4.探索“中草药+”新模式。探索中草药+旅游、中草药+种植园观光、中草药+养生体验、中草药+文化科普、中草药+购物等多种经营模式，把中草药种植加工、乡村旅游、休闲度假、养生保健旅游、药材科普、中医养生体验、中医保健产品开发、中医文化宣传等融为一体，将中药材种植园发展建设成中医药旅游生态园。

 睢县农业农村局
                                  2022年9月12日
联系电话：8166182
联系人：  王永琦
[bookmark: _GoBack]